Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 06

CEP 70040-020 - Brasília, DF

[41.letr@capes.gov.br]

1

Ofício Circular nº 001/2011- Coordenação da Área de Letras e Linguística/CAPES

João Pessoa, 21 de junho de 2011.

Aos Coordenadores de Programa de Pós-Graduação

Assunto: Indicação de Periódico para financiamento

Em reunião ocorrida no período de 14 a 16 de junho, em Brasília, foi-nos solicitada, pela

Diretoria de Avaliação, a indicação de 2 (dois) periódicos da Área, a fim que eles sejam

financiados pela CAPES.

Sabemos que muitos Programas de Pós-Graduação contam com a publicação de um periódico,

mas teremos que optar por apenas dois, o que não será fácil. Assim, pois, gostaríamos de ouvi-

los, pedindo-lhes que nos encaminhem até 15 de julho/2011 possíveis critérios que poderão ser

utilizados na escolha dos periódicos.

Atenciosamente,

Dermeval da Hora

Coordenador da Área de Letras e Linguística